De cest descors par moi /9/ Wichart davant dit et par dant Esterne, grand cellerier de Morimunt, est /10/ faite pais par frere Demoinge, abbe de la Creste, et par Guarot, prevot de Mon-/11/-tigné, moiens an cest descort apaisier an teil meneiere que je ai quité et quit /12/ au diz abbé et couvent les levoures qu'il avoient an tenir lou quart dou dit molin, /13/ et wel et otroi que ce qu'il avoient antrepris an prenant dou prei mon home, si cum /14/ je disoie, pour lou biez dou molin lor soit quite et que li biez demort an cest estat /15/ de ci an avant, et que li angrenorres dou molin que je devoie mettre, si cum je disoie, /16/ sois mis desoranavant par lor et par moi selon ce que chascuns de nos i ai et estes, et remis /17/ se il mesfaisoit par nos ansamble, et li dit abbes et prevos rapporterent par l'acort lou /18/ dit cellerier que je []^a a ma quarte partie dou dit molin et cest raport ai je pro-/19/-mis a tenir et faire tenir a tous ceus qui an woudrient aler ancontre et wel /20/ que li dit prevoz ou quiquionques soit prevoz de Montignei lou me face tenir. An tesmoig-/21/-naige de laqueil chose, j'ai mis mon seel an ces lettres faites l'an de grace mil dous cens /22/ sexante et dix et sept, au mois de juillet.

a. Mot illisible à cause du tampon d'archivage.

***45**

1277, décembre.

Huars de Ville(-sur-Ilton), écuyer, et Isabelle sa femme, abandonnent leur contestation du droit de paisson pour soixante six porcs et vingt bœufs dans les bois de Darney, donation faite par dame Hadvide d'Ambleville (mère de dame Isabelle), droit que par héritage elle avait en commun avec les héritiers d'Aubert, seigneur de Darney.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 154 x 144, Arch. dép. Haute-Marne 8 H 12 Darney n° 1.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p. 50, n°CCCC III^{xx} VIII.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, f°45 v°.

/1/ Je Huars, escuiers, de Vile, et je Ysabel, sa feme, fasons assavoir a tous cels qui ces lettres verront /2/ et orront que cum descorde fuist entre les religious homes l'abbei et le covent de Morimunt, de l'or-/3/-dre de Cysteaus, d'une part, et nos Huars et Ysabel davant dis d'autre, de l'aumosne que dame Hawis /4/ d'Ambloviler, mere a moi Ysabel davant dite, avoit fait as davant dis religious de Morimunt dou pas-/5/-sonnage chascun an pour sexante et six pors et vint bues ens fores, que li davant ditte dame Hawis a-/6/-voit communement avec les hoirs signeur Aubert, de bone memoire signeur de Darney qui fut, li partie /7/ de ques fores estoit de l'eritage a la davant ditte dame Hawis, et nos encontre l'aumosne a la ditte dame /8/ Hawis allissiens a tort et par mavax consoil et en aussiens les davant dis religious de Morimunt damagié /9/ et les leurs choses destorbées, nos Hoars et Ysabels davant nomme, par le consoil de nos amis et d'autres bo-/10/-nes gens, avons loé et creanté et loons et creantons la davant ditte aumosne, et si nos aussiens ou deus-/11/-siens avoir nulle raisons en l'aumosne davant ditte, nos avons acquittei et acquittons en parmaignant /12/ les dis religious de